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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá významem přírodních antinutričních a toxický látek. Cílem

této práce je poskytnout ucelený pohled na dané téma a dále blíže specifikovat mnou vybranou

skupinu látek se zaměřením na jejich možné účinky na zdraví běžné populace a na zdraví

sportovce. Jedná se o teoretickou práci, která byla zpracována pomocí metody literární

rešerše.

Klíčová slova: antinutrienty, antinutriční látky, rostlinná strava, potenciální zdravotní

benefity, nepříznivé zdravotní účinky, Inhibitory proteáz, fytoestrogeny

Abstract

The bachelor thesis deals with the importance of natural antinutritive and toxic

substances. The aim of this work is to provide a comprehensive view of the topic and further

specify the selected group of substances with a focus on their possible effects on the health

of the general population and the health of athletes. This is a theoretical type of thesis, which

was processed using the method of literary research.

Key words: antinutrients, anti-nutritional factors, plant foods, potential health benefits,

adverse health effect, proteas inhibitors, phytoestrogens
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1 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce jsou přírodní antinutriční a toxické látky v potravinách,

které jsem zvolil proto, že tyto látky mohou významně ovlivnit příjem živin z potravy a tím i

ovlivnit regeneraci sportovce, z tohoto pohledu je pro mě toto téma zajímavé.

Potraviny obsahují především základní živiny, které rozdělujeme na makroživiny a

mikroživiny, a jsou nezbytné pro život a zdraví. Kromě těchto živin však mohou obsahovat i

látky tzv. antinutriční a toxické, které mohou naopak zdraví poškozovat. Antinutriční látky

mohou narušovat činnost některých enzymů, minerálních látek a vitamínů, zmenšují

biologickou využitelnost základních makronutrientů a tím snižují nutriční hodnotu potravin.

Mezi antinutriční látky řadíme fytoestrogeny, inhibitory enzymů, látky interferující

s metabolismem minerálních látek a další. Antinutriční látky se nachází především

v potravinách rostlinného původu, nejvíce jich však obsahují luštěniny, bobovité rostliny

hlavně sója a obilniny, které tvoří značnou část lidského jídelníčku, především však

vegetariánů a veganů, kteří jsou kvůli konzumaci velkého množství rostlinné stravy vystaveni

i zvýšenému přijmu antinutrientů a tím i potencionálně zvýšenému riziku projevu negativních

účinků vlivem těchto látek. Zejména pak potřeba nahrazování živočišné bílkoviny sójovou

může vést k projevu negativních účinků v důsledku antinutrientů v sóje obsažených.

Obzvláště pak sportovci, kteří dodržují některé z výše zmíněných alternativních způsobů

stravování a užívají sójovou suplementaci pro navýšení přijmu bílkovin k budování svalové

hmoty a podpoře regenerace, mohou být vystavení ještě vyššímu potencionálnímu riziku

antinutričních látek, zejména pak inhibitorům enzymů a fytoestrogenům, které sója obsahuje

ve větší míře. Antinutriční látky se dají z potravin do jisté míry eliminovat různými druhy

úprav, mezi které patří například rafinace, fermentace, máčení, klíčení a tepelná úprava.

Antinutriční látky však mohou vykazovat kromě negativních účinků i účinky pozitivní.

Některé antinutriční látky jsou předmětem zkoumání díky svým předpokládaným

protirakovinným, kardioprotektivním nebo antioxidačním a dalším pozitivním účinkům.

Problematice antinutričních látek v současné době není věnována přílišná pozornost,

existuje pouze málo studií, které by se zabývaly rozdělením antinutričních látek dle jejich

účinků nebo vlivem antinutričních látek na výkon sportovce a existuje jen malé množství

studií, které shrnují tu problematiku. Dostupné studie se zabývají většinou jednou konkrétní

skupinou antinutričních látek a jejich konkrétním účinkem na organismus a zdraví člověka.
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2 SOUČASNÝ STAV BÁDÁNÍ

Po staletí je známo, že různé chemické látky přijímané s potravou ovlivňují lidské tělo.

Od nejranějších dob chtěli lidé vědět, které látky podporují tělesné funkce, ať už je uklidňují

nebo paralyzují, vedou k uzdravení nebo smrti, a jakým způsobem tyto látky fungují. Bylo

zjištěno, že účinky chemických látek závisí na mnoha faktorech, jako je například skupenský

stav, množství, cílová tkáň, kde působí (Kent, 1998).

Antinutriční látky jsou chemické látky, které si rostliny vyvinuli pro svou vlastní obranu

a další biologické funkce. Ukázalo se, že některé z těchto rostlinných chemikálií jsou škodlivé

pro zdraví nebo naopak výhodné pro zdraví lidí a zvířat, pokud jsou konzumovány ve

vhodných množstvích. Antinutriční látky mají zásadní vliv pro určování využití rostlin pro

člověka (Gemede, 2014; Popova & Mihaylova, 2019).

Užívání toxických a dalších účinných látek z rostlin je datováno do nejranějších dob

lidské evoluce. Primitivní člověk se, stejně jako zvířata, instinktivně vyhýbal konzumaci

rostlin obsahujících toxické látky. Upravoval potraviny, které obsahovaly antinutriční látky.

Přirozeně se vyskytující rostlinné a živočišné toxické látky byly využívány ke zvýšení lovecké

účinnosti. Spisy starověkých Egypťanů, indiánů a Řeků uvádějí toxické účinky chemických

látek přirozeně se vyskytujících v rostlinách, zvířatech a potravinách. Toxické látky z různých

rostlin byly využívány k lovu nebo k vraždám. Primitivní národy používaly antinutriční látky

a toxické látky, jako projímadla nebo emetika, k různým léčivým účelům a rituálům

(McQueen, 2017; Kent, 1998).

První sbírky informací o účincích sloučenin z různých rostlin pocházejí z Persie a Číny.

Ebers Papyrus uvádí více než 800 látek používaných v Egyptě 2000 let před naším letopočtem

(Milles, 1999). Řekové používali různé toxické látky jako jed do šipek. S vývojem společnosti

se vyvíjely poznatky o antinutričních a toxických látkách a rozvíjelo se také jejich použití

(Hayes & Gilbert, 2009). Spisy od Hippokrata, Aristotela a Theophrasta publikovaných

v období 400 až 250 př. n. l. zahrnují zmínky o jedech. Dioscorides se pokusil klasifikovat

rostliny podle jejich toxických a terapeutických účinků. Velký podíl na vývoji toxikologie má

Galen a Paracelsus (1493-1541). Byl to právě Paracelsus, kdo položil základy pro další vývoj

moderní toxikologie tím, že uznal důležitost vztahu dávka-odpověď (reakce). Jeho slavné

prohlášení: „Všechny látky jsou jedy, není nic, co není jed. Správná dávka rozlišuje jed a lék“

stručně shrnuje tento koncept (Hodgson, 2004; Gupta, 2016). Orfila, Španěl, který na počátku

devatenáctého století pracoval na pařížské univerzitě, je obecně považován za otce moderní
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toxikologie. Jasně identifikoval toxikologii jako samostatnou vědu a v roce 1815 vydal první

knihu věnovanou výhradně toxikologii. Orfila jako první popsal systematickou korelaci mezi

chemickými a biologickými vlastnostmi toxických látek. Orfila prokázal účinky jedů na

specifické orgány a poškození tkání s nimi spojené (Gupta, 2016; Deshpande, 2002).

Od 60. let 20. století toxikologie vstoupila do fáze rychlého vývoje a změnila se z vědy,

která byla do značné míry popisná na vědu, v níž se obecně uznává význam mechanismů

toxického působení látek. Od 70. let 20. století se zvýšeným důrazem na použití technik

molekulární biologie, se tempo změn ještě více zvětšilo a toxikologie se stala

multidisciplinárním vědním oborem (Hodgson, 2004).

Antinutriční látky v potravinách mohou být odpovědné za škodlivé účinky spojené

s absorpcí živin a mikroživin, za určitých podmínek však mohou mít i některé pozitivní

účinky. Většina z těchto antinutričních faktorů je přítomna v potravinách rostlinného původu.

Přítomnost kyanogenních glykosidů, inhibitorů proteáz, lektinů, taninů, alkaloidů, a saponinů

může u lidí vyvolat nežádoucí účinky, pokud jejich spotřeba přesáhne horní hranici. Určité

škodlivé účinky mohou být také způsobeny produkty rozkladu těchto sloučenin. Některé

antinutriční faktory a jejich produkty rozkladu však mohou mít naopak příznivé účinky na

zdraví, jsou-li přítomny v malém množství. Mechanismus, kterým se uplatňují antinutriční a

prospěšné účinky potravinových antinutričních faktorů, je stejný. Pochopení mechanismu


[…]


testosteronu. Až do puberty u dětí nedochází k aktuálnímu nárustu testosteronu v důsledku

cvičení, po pubertě lze u chlapců, ale ne u dívek, objevit významné zvýšení hladiny
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testosteronu při posilování se závažím. Stárnutí nad 35-40 let je spojeno s 1-3 % poklesem

koncentrace cirkulujícího testosteronu u mužů ročně, stárnutí vede u mužů také ke snížení

aktuální odpovědi testosteronu na posilování (Feldman et al., 2002; Vingren et al., 2010).

Důkazy naznačují nepřímý vztah mezi příjmem sójových bílkovin a koncentracemi

mužských pohlavních hormonů v séru, tyto změny pohlavních hormonů v séru mohou zmírnit

změny svalové hmoty při silovém tréninku. Existují studie prokazující zvýšení produkce

estrogenu s vyšší spotřebou sójového proteinu při tréninku zaměřeného na sílu a velikost

svalů. Kraemer et al. (2013) ve své studii dospěli k závěru, že 14-denní suplementace sójovým

proteinem částečně oslabuje funkci sérového testosteronu. Sójový proteinový prášek snižuje

hladiny testosteronu v séru u zdravých mužů a působí jako agonista estrogenu. Goodin et al.

(2007) ve své studii nezaznamenali žádné významné změny v celkovém testosteronu v séru

po 12ti týdnech suplementace sójového proteinu. Podobné výsledky uvádí ve své studii také

DiSilvestro et al. (2006), kde zkoumali skupinu vysoce aktivních vysokoškolských mužů (ve

věku 18-30 let). Zaznamenali, že celková koncentrace testosteronu v plasmě se nezměnila po

4 týdnech konzumace sójového proteinu. Data z této studie se přidávají k celé řadě studií,

které ukazují, že fytohormony obsažené v sójovém proteinu nesnižují hladiny testosteronu u

mužů.

Výzkum také zjistil, že sójové fytoestrogeny inhibují expresi mTOR proteinu

(mammalian target of rapamycin), který reguluje četné faktory podílející se na syntéze

proteinu v kosterním svalu. Tudíž fytoestrogeny obsažené v sójových suplementech mohou

být odpovědné za inhibici růstových faktorů a syntézu proteinů (Cederroth et al., 2008; Sun

et al. 2018).

Inhibitory proteáz jsou zodpovědné za sníženou stravitelnost rostlinných potravinových

proteinů. Inhibitory trypsinu mohou vyvolat zvýšení sekrece trávících enzymů, včetně

trypsinu, chymotrypsinu a elastázy, indukcí hypertrofie a hyperplazie slinivky břišní. Použití

sójového proteinu při silovém tréninku inhibitory proteáz mohou způsobit sníženou absorpci

některých proteinů, proto bývají často z izolátu sójového proteinu různými technologickými

procesy odstraněny (Driskell, 2007).

Kromě inhibitorů proteáz a fytoestrogenů je v sójovém proteinu obsažena také kyselina

fytová. Kyselina fytová snižuje absorpci vápníku, železa, zinku a vitamínu D (Reddy &

Dassenko, 1992). Kyselina fytová může interagovat s proteiny vytvořením komplexu, proto
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může snížit vstřebávání proteinu do těla (Carnovale et al., 1998). Kyselina fytová také

ovlivňuje aktivaci trypsinogenu a stabilitu trypsinu (Storebakken et al., 1998).
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9 ZÁVĚR

Antinutriční látky jsou obsaženy ve značném množství potravin. V těchto potravinách

jsou obsaženy buď přirozeně, nebo mohou být do potravin záměrně přidávány. Velké

množství antinutričních látek v organismu působí tak, že ho oslabují v důsledku různých

reakcí s některými mikronutrienty, makronutrienty a enzymy. Některé však v určité míře

vykazují i pozitivní vlastnosti pro lidský organizmus. Je však nutno konstatovat, že

z dosavadních studií vyplývá převaha spíše negativních účinků na lidské zdraví.

Část těchto látek může také vykazovat nezanedbatelnou biologickou aktivitu. Tato

aktivita však záleží na mnoha faktorech, zejména však na množství, ve kterém byla daná

antinutriční látka organismem přijata. Možné negativní účinky antinutričních látek jsou velice

rozmanité, některé mohou vykazovat i toxické účinky na organismus. Dále zapříčiňovat

některá onemocnění a ve výjimečných případech i smrt.

Antinutriční látky se vyskytují v nejvyšší míře hlavně v rostlinách, kde mají úlohu

především jako protektivní látky, které rostlinu chrání proti vnějším vlivům (hmyzu, ptákům,

býložravcům atp.). Množství antinutrientů v potravinách můžeme snížit různými druhy úprav,

mezi nejběžnější patří rafinace, fermentace, máčení, klíčení a tepelná úprava.

Při pestrém způsobu stravování by pro zdravého člověka neměla přítomnost

přiměřeného množství antinutričních látek představovat výraznou zátěž. Potíže mohou nastat

při jednostranných způsobech stravování, zejména při veganství, kde může dojít vlivem

konzumace velkého množství rostlinné potravy ke zvýšenému přijmu antinutričních látek, a

tím k nežádoucím účinkům vlivem těchto látek, například k deficitu důležitých minerálních

látek, vitamínů, podráždění sliznice střev atp.

Existuje pouze málo studií, které by se zabývaly rozdělením antinutričních látek dle

jejich účinků, nebo vlivem antinutričních látek na zdraví běžné populace nebo sportovce a

existuje jen malé množství studií, které shrnují tuto problematiku.

Z této oblasti se jeví jako vhodné pokračování výzkumu například anketní šetření o

zastoupení potravin s antinutričními látkami v jídelníčku u běžné populace, ale např. i u

sportovců, které by přineslo nová zajímavá data k tomuto ne zcela prozkoumanému tématu.
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