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Náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

X

Kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
logická stavba práce X
stupeň splnění cíle práce X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
práce literaturou (včetně citací) X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému

X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Připomínky k obhajobě:

Tato bakalářská práce je realizována formou přehledové studie, a byla zpracovaná dle mého názoru

nadprůměrně. Zejména oceňuji metodiku vyhledávání a použitou zahraniční literaturu. Také forma

práce je velice přehledá a informativní. Téma je také, dle mého názoru, ožehavé, jelikož odráží dnešní

stále vzrůstající fenomén veganství, který se pomalu vkrádá i do vrcholového sportu, tudíž dané téma

je přínosné pro potenciální budoucí studie.

Otázky k obhajobě:

Mohl byste nám stručně říci pozitivní a negativní vlastnosti antinutričních látek v organismu?

Jak se dají zmírnit negativní vlastnosti těchto látek?

x

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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